
 

 
 
 

Resolución Directoral 
 

   N° 020-2023-VIVIENDA/VMCS-DGAA 
 

 
 

Página 1 de 3 
 

Lima, 27 de marzo de 2023 
 
VISTOS; las Hojas de Trámite N° 80911-2022 y Nº 112314-2022; así como el 

Informe N° 045-2023-VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA; 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, los literales e) y f) del artículo 92 del Reglamento de Organización y 

Funciones del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, aprobado por Decreto 
Supremo N° 010-2014-VIVIENDA (en adelante, ROF del MVCS), establecen que es función de 
la Dirección General de Asuntos Ambientales (en adelante, DGAA), coordinar, monitorear y 
evaluar el proceso de certificación ambiental a través de la clasificación, evaluación y 
[...]
 

Página 2 de 35 

 

1.8. Con fecha 11 de noviembre de 2022, la DEIA emitió el Oficio N° 319-2022-
VIVIENDA-VMCS-DGAA-DEIA dirigido a la ANA, como tercer reiterativo de la 
solicitud de opinión técnica. 

1.9. Con fecha 18 de noviembre de 2022, la ANA presentó a través de la Mesa de Partes 
Virtual del MVCS, el Oficio Nº 2044-2022-ANA-DCERH, que adjunta el Informe 
Técnico Nº 0248-2022-ANA-DCERH/RCYR que concluye con cinco (05) 
observaciones a la Modificación del EIA-sd. 

1.10. Con fecha 22 de noviembre de 2022, la DEIA emitió la Carta Nº 737-2022-
VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA dirigida al administrado, para trasladar la opinión 
técnica de la ANA, a efectos que subsane las observaciones formuladas por esta 
autoridad opinante. 

1.11. Con fecha 01 de diciembre de 2022, el administrado presentó a través de la Mesa 
de Partes Virtual del MVCS, el Oficio Nº 958-2022-MPH/A (634 folios), mediante el 
que remite Informe N° 1471-2022-MPH/GIDT-MZH-G y formato digital del estudio 
ambiental en versión reformulada (en adelante, Versión Final) de la Modificación 
del EIA-sd. 

1.12. Con fecha 02 de diciembre de 2022, la DEIA emitió el Oficio Nº 347-2022-
VIVIENDA-VMCS-DGAA-DEIA dirigido a la ANA, remitiendo la información 
presentada por el administrado y solicita la opinión técnica final a la Modificación 
del EIA-sd. 

1.13. Con fecha 09 de febrero de 2023, la DEIA emitió el Oficio Nº 037-2023-VIVIENDA-
VMCS-DGAA-DEIA, dirigido a la ANA, reiterando la emisión de la opinión técnica 
definitiva a la Modificación del EIA-sd. 

1.14. Con fecha 28 de febrero de 2023, la ANA presentó a través de la Mesa de Partes 
Virtual del MVCS, el Oficio Nº 283-2023-ANA-DCERH, por el cual emite Opinión 
Favorable a la Modificación del EIA-sd, de acuerdo a lo recomendado por el Informe 
Técnico Nº 025-2023-ANA-DCERH/MASS. 

II. Sobre el proyecto 
 
A continuación, se hace referencia a lo manifestado por el administrado en la 
documentación presentada y en particular en la Versión Final de la Modificación del 
EIA-sd; cabe indicar que se hace cita textual o resumen, según corresponda. 

 
2.1 Descripción del proyecto 

2.1.1 Nombre del Proyecto:  
 
“Mejoramiento y ampliación del sistema de agua potable y del sistema de 
alcantarillado de la ciudad de Huanta”. 
 

2.1.2 Titular del Proyecto:  
 
Razón Social : Municipalidad Provincial de Huanta 
RUC  20143099262 
Dirección Legal : Jirón Razuhuillca 183 
Representante Legal : Belisario Lope Romaní (Alcalde)  
Correo electrónico : Municipalidadhuantarp@gmail.com 

/royer140390@gmail.com 
 

mailto:/royer140390@gmail.com


"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

 

Página 3 de 35 

 

2.1.3 Razón Social de la empresa responsable de la elaboración del instrumento 
ambiental.  

Razón Social : SICRA INGENIEROS SAC 
RUC  20601204275 
Representante Legal : Edvin Rivera Ticllacondor 
Teléfono  : 970 564 857 / (01)3024154  
Correo electrónico : sicra.ingenieros@gmail.com 
Registro N° : 1425 

 

2.1.4  Relación de profesionales responsables de la elaboración  

 

Nombres y Apellidos Colegiatura  Profesión  

Gutiérrez Fernández Jhony Maxol CIP N° 96788 Ing. Ambiental 

2.1.5  Ubicación: 

Departamento   : Ayacucho 

Provincia           : Huanta 

Distrito               : Huanta 

 
Ubicación de los componentes aprobados en el EIA-sd 
 

 
Fuente: Versión final de la Modificación del EIA-sd 

 

2.1.6 Objetivos Específicos 

 

- Contribuir al cumplimiento de los Límites Máximos Permisibles (LMP) en caso de 
vertimientos y de los valores de calidad para el caso de reúso. 

- Implementar y/o mejorar los componentes de la Planta de Tratamiento de Aguas 
Residuales (en adelante, PTAR) del proyecto que permitan generar un efluente de 
calidad para el reúso del Comité de Regantes Pago Quinrapa1 y vertimiento al río 
Chihua según corresponda. 

- Identificar los impactos ambientales negativos que generará la incorporación y/o 
mejoramiento de componentes de la PTAR y proponer medidas de prevención y 
mitigación. 

- Actualizar el punto de vertimiento y solicitar la autorización de vertimiento ante la 
Autoridad Nacional del Agua. 

 

2.1.7 Justificación: 

 

                                                           
1 Comité de Regantes pago Quinrapa es reconocido el día 23 de mayo del 2019 mediante la Resolución 

Administrativa N° 316-2019-ANA-AAA X MANTARO-ALA AYACUCHO. 



"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

 

Página 4 de 35 

 

En la Modificación del EIA-sd se indica que “(…) Actualmente la PTAR del proyecto 
viene operando con un caudal entre 50 y 65 l/s por encima de su diseño (29.87 L/s), lo 
que está generando que la remoción de materia orgánica y patógenos no sea la más 
óptima, constatándose en los resultados de monitoreo de la calidad del efluente el cual 
demuestra que únicamente los valores de coliformes termotolerantes, Demanda 
Química de Oxígeno (DQO) y Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) no se 
encuentran dentro de los Límites Máximos Permisibles (LMP) para los efluentes de 
Plantas de Aguas Residuales Domésticas o Municipales aprobado mediante D.S N° 
003-2010-MINAM. 
 
Asimismo, la ciudad de Huanta carece de agua para el riego de áreas agrícolas 
principalmente en la temporada estiaje, por lo que el Comité de Regantes Pago 
Quinrapa ha solicitado a la Municipalidad Provincial de Huanta que las aguas tratadas 
de la PTAR sean utilizadas para el riego de cultivos de tallo alto como tuna y tara. 
 

2.1.8 Componentes:  
 
Se hará referencia solo a los componentes del proyecto original que cuenta con un 
EIA-sd aprobado, que están relacionados con la modificación que se pretende 
ejecutar. 
 
 Componentes existentes 
 
 “(…) La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales del proyecto denominada PTAR 
Puca Puca, consta de las siguientes infraestructuras existentes:  
 

 



"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

 

Página 5 de 35 

 

 
Fuente: Versión final de la Modificación del EIA-sd. 

  
Además, cuenta con un cerco perimétrico con alambres de púa sostenida en palos 
de madera y cerco vivo. La PTAR del proyecto en mención ocupa un área de 18.38 
Ha. 
 
La PTAR fue diseñada para tratar un caudal promedio de 29.87 L/s y actualmente 
cumple con todo el proceso de tratamiento, sin embargo, a la fecha de acuerdo a los 
registros de medición interna de caudal promedio del afluente realizado por el 
Departamento Operacional de SEDA Ayacucho – Huanta indican que opera entre 50 
y 65 l/s.   
 
La red de emisor de descarga de aguas residuales, desde la PTAR Puca Puca hasta 
el punto de vertimiento tiene una longitud de aproximadamente de 2,274 m, consta 
de una tubería de PVC de 11 pulgadas, el cual vierte el efluente tratado en el margen 
derecho de la Qda. Chihua (orilla de la quebrada). 
 
El diseño de la PTAR se encuentra sub dimensionada y por ende su funcionamiento 
para la remoción de la carga orgánica no es la óptima, a pesar de ello, sigue operando 
con normalidad; pues hasta la fecha no ha sufrido algún colapso infraestructural. 
Debido a ello, tiene deficiencia en el tratamiento de los parámetros a nivel 
microbiológico (coliformes termotolerantes), Demanda Química de Oxígeno (DQO) y 
Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) ya que los demás parámetros – 
fisicoquímicos se encuentran dentro de los Límites Máximos Permisibles (LMP) para 
los efluentes de Plantas de Aguas Residuales Domésticas o Municipales aprobado 
mediante D.S N° 003-2010-MINAM. (…) 

 
 Proyecto Modificado 
 
Se indica en la Modificación presentada las siguientes coordenadas que delimitan el 
área de la PTAR Puca Puca: 
 



"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

 

Página 6 de 35 

 

 
Fuente: Versión final de la Modificación del EIA-sd. 

 
- Ampliación de la cámara de rejas y desarenador 
 
Se ampliará la cámara de rejas existente debido a que actualmente en la rejilla se 
acumulan rápidamente los sólidos haciendo que el tirante de agua aumente y termine 
pasando por el canal de bys pass arrastrando de esta forma los sólidos a las lagunas, 
esto debido a que el caudal que ingresa a la PTAR del proyecto es mayor al del 
caudal de diseño. Para ello, se construirá una rejilla con un adecuado 
dimensionamiento y espaciamiento entre barras de acuerdo al RNE. Esto permitirá 
una adecuada retención de sólidos gruesos (botellas, ramas, trapos, bolsas, 
envolturas plásticas, etc.) evitando que ingrese a las lagunas anaerobias.  
 
Asimismo, se proyecta la implementación de un nuevo desarenador debido a que el 
actual no tiene una tolva para la acumulación de las arenas, de esta manera la 
retención de arenas es nula pasando directamente a las lagunas anaerobias. 

 
- Implementación del medidor Parshall y Cámara distribuidora de caudales 
 
Se implementará 02 medidores parshall, uno a la salida del desarenador para 
determinar el caudal de ingreso a la PTAR y otro a la salida de la caseta de cloración 
para determinar el caudal del efluente.  
 



"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

 

Página 7 de 35 

 

En general el medidor parshall consta de cuatro partes principales como son la 
Transición de entrada, Sección convergente, Garganta y Sección divergente.  
 
En la transición de entrada es conveniente elevar el piso sobre el fondo original del 
canal, con una pendiente ascendente de 1:4 (1 vertical y 4 horizontal), hasta 
comenzar la sección convergente, con paredes que se van cerrando en línea recta o 
circular de radio (R), debido a que el aforador Parshall es una reducción de la sección 
del canal, que obliga al agua a elevarse o a remansarse para luego volver a 
descender hasta el nivel inicial sin el aforador. En la sección convergente, el fondo 
es horizontal y el ancho va disminuyendo. En la garganta el piso vuelve a bajar con 
una pendiente de 3:8 (3 vertical y 8 horizontal), en la sección divergente el piso sube 
nuevamente con pendiente de 1:6 (1 vertical y 6 horizontal). 
 
- Cámara distribuidora de caudales 
 
La cámara distribuidora de caudal se construirá a la salida de la caseta de cloración 
y posterior a la construcción del medidor parshall, será elaborada de concreto armado 
con dos compuertas para la distribución del caudal.  
 
El objetivo es distribuir el agua tratada hacia un canal de riego para el reúso en época 
de escasez de agua, mientras que en temporada de lluvias la cámara distribuirá 
repartirá el agua de acuerdo a las necesidades del Comité de regantes Pago 
Quinrapa – Huanta, es decir una parte del agua tratada será vertida hacia el canal de 
riego y la otra hacia el río Chihua. 
 
- Implementación de tuberías de ingreso y salida a las lagunas 
 
Con el objetivo de mejorar la eficiencia de las lagunas (Anaerobias y Facultativas 
Primarias y Secundarias) se ha optado por incrementar el número de ingresos y 
salida de tuberías en todas las lagunas.  
 
Esto permitirá que no existan zonas muertas (Volumen de agua que se encuentra 
estancado en la laguna y por ende menor actividad microbiana para la degradación 
de materia orgánica) en las lagunas. Para ello, se deberá implementar 02 nuevas 
tuberías al ingreso y salida de cada laguna, haciendo un total de 4 puntos de ingreso 
y salida por cada laguna. La tubería de ingreso y salida serán de PVC Norma 4435 
D=10” S-25. 
 

 
 



"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

 

Página 8 de 35 

 

 
 

Asimismo, el punto de vertimiento se ha modificado a las siguientes coordenadas:  
 

 
Fuente: Versión final de la Modificación del EIA-sd. 

 
 Mejoramiento del micro relleno sanitario manual 
 
El micro relleno sanitario manual es el área empleada para la disposición final de 
residuos sólidos proveniente de la limpieza de los componentes de la PTAR como la 
cámara de rejas. Tendrá las siguientes dimensiones: 21.93 m ancho x 47.44 m largo 
y 4 m de profundidad. Así mismo, para evitar la propagación de vectores a los 
residuos se plantea cubrir con una capa de cal y posteriormente una capa de tierra.  
 
El micro relleno sanitario contará con las siguientes especificaciones mínimas: 
  

 Nivelación de la superficie con la ayuda de maquinaria pesada y/o herramientas 
manuales. 

 
- Construcción de zanjas, se nivelará y compactará el fondo y paredes de la zanja, 

dejándolo listo para recibir su impermeabilización, la cual puede ser mediante el 
uso de geomembranas de HPDE (espesor recomendado 1mm), y una protección 
con el empleo de geotextiles; o en todo caso se utilizará arcilla para 
impermeabilización. 

- Construcción de drenaje para los lixiviados en zanjas, de acuerdo a las 
estimaciones de producción de lixiviados, estos drenes pueden ser 
alternativamente impermeabilizadas con geomembranas de HPDE (de 1mm de 
espesor aprox.) y protegidas con geotextiles, o impermeabilizadas con arcilla. 

- Construcción de celdas. 
- Construcción de techo mediante el uso de calaminas y vigas de madera para 

evitar el contacto directo con la lluvia. El agua pluvial será drenada hacia un buzón 
que conecta con la tubería que transporta hacia las lagunas anaerobias. 

- Correcta señalización 
 
 Implementación del Lecho de secado y Área de acopio de lodos tratados 
- Lecho de secado 
 



"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

 

Página 9 de 35 

 

El lecho de secado cumplirá la función de estabilizar y deshidratar los lodos extraídos 
de las lagunas, se dispondrá a secar estos lodos por un periodo de 3 - 6 meses, en 
ese sentido; la acción de los microorganismos y de las condiciones meteorológicas 
disminuirá el crecimiento de patógenos. Para evitar que se originen y/o se propaguen 
insectos (moscas, cucarachas, etc.) esta área será constantemente fumigada. Previo 
a la disposición de los lodos en esta área se cubrirá aproximadamente 40 cm con 
capa de arena, para evitar una alteración de la calidad del suelo que entre en contacto 
con los lodos dispuestos. 
 
Tendrá las siguientes dimensiones 22.43 m ancho x 7.05 m largo. 
 
El traslado de los lodos generados en la PTAR dentro de las instalaciones se realizará 
en vehículos completamente herméticos que impidan escurrimientos, derrames y 
minimicen la emanación de olores durante su traslado. 
 
El lecho de secado contará con las siguientes especificaciones mínimas: 
 
 Nivelación de la superficie con la ayuda de maquinaria pesada y/o herramientas 

manuales. 
 Se impermeabilizará mediante el uso de geomembranas de HPDE (espesor 

recomendado 1mm), y una protección con el empleo de geotextiles, o en todo caso 
se utilizará arcilla. 

 Construcción de drenaje para los lixiviados, de acuerdo a las estimaciones de 
producción de lixiviados, estos drenes pueden ser alternativamente 
impermeabilizadas con geomembranas de HPDE (de 1mm de espesor aprox.) y 
protegidas con geotextiles, o impermeabilizadas con arcilla. 

 Correcta señalización. 
 
Área de acopio de lodos tratados 
 
Después del periodo de secado el lodo será colocado en el área de acopio de lodos 
tratados, la valorización de estos lodos será para el empleo como fertilizante natural 
de los campos de cultivos del Comité de regantes Pago Quinrapa - Huanta. Se ha 
considerado la construcción de 2 áreas de acopio de lodos tratados; a continuación, 
se presentan las dimensiones de ambas áreas de acopio de lodos tratados: 
 

 
Fuente: Versión final de la Modificación del EIA-sd 

 
El área de acopio de lodos tratados contará con las siguientes especificaciones 
mínimas: 
 

 Nivelación de la superficie con la ayuda de maquinaria pesada y/o herramientas 
manuales. 

 Se impermeabilizará mediante el uso de geomembranas de HPDE (espesor 